ζ'. « Ὅπισω γὰρ τούτου, φησὶν <sup>14</sup>, θεώρου ἐν <sup>15</sup>  
ὄραματι τῆς νυκτός, καὶ ἰδοὺ θηρίον τέταρτον φοβε-

A vero refert. Sive enim hoc, sive illud ponatur,  
docet, quemadmodum ex tribus orbis terrarum  
partibus fructus percipiat, et undique accipiat tri-  
butum. Et recte apposuit, « in ore ipsius; » ut  
ostenderet tributum, quod ab omnibus ei persol-  
vebatur. Et quia non omnino regnum illud dele-  
tum fuit, sed partem quamdam prioris imperii  
retinuit, non dixit, ea sustinuisse illud, quæ re-  
gnum ipso prius perpessum fuerat, quod et alis  
privatum fuit, « Et in pedes hominis stetit, et cor  
humanum accepit; » sed in unam partem ipsum  
stetisse dixit. « In unam autem, inquit, partem  
stetit, » hoc est, cum tribus orbis terrarum partibus  
potitum esset, maxima parte spoliatum est, unius-  
que tantum partis imperium retinuit. Asiæ enim  
universæ ac Libyæ pridem imperans, Ægyptum  
amisit et Æthiopiam; neque item Palæstinis et  
Phœnicibus, Syrisque potitur; ademptumque ei  
est Asiæ imperium, et Pontus Euxinus ab illius  
sceptro descivit, et solam Persidem, ac Mediam  
et Assyriam obtinet, et paucas quasdam finitimas  
nationes. Propterea « In **1194** unam, inquit,  
partem stetit. » His item de secunda bestia enar-  
ratis,

Vers. 6. « Post ipsam, inquit, aspiciebam, et  
ecce alia bestia quasi pardalis, et ipsi alæ qua-  
tuor volucris super eam, et quatuor capita bestię,  
et potestas data est illi. » Macedonicum regnum  
per hæc designat, et admodum congruenter Ale-  
xandrum *pardali* comparavit, propter celeritatem,  
et velocitatem, et varietatem. « Quatuor autem  
alæ volucris » bestię fuisse dixit, quia volucris  
instar Alexander cum percurrisset quatuor orbis  
terrarum partes, omnes in suam potestatem red-  
git; et per « quatuor capita » imperii divisionem  
post Alexandrum factam significavit. Quatuor enim  
pro uno constituti sunt reges; et Ptolemæo Lagi  
commissa sunt Ægypti gubernacula; Seleuco  
Orientis imperium administrandum concreditum  
est; Antigonus potitus est Asia, Antipater Mace-  
donia, ut quidam perhibent, secundum alios vero,  
Philippus, qui et Aridæus dictus est, ipsius Ale-  
xandri frater. *Quatuor igitur capita* quatuor post  
Alexandrum innuunt imperia, et *quatuor alæ* ip-  
sum Alexandri principatum, qui quatuor orbis  
terrarum partes superavit: *potestatem* <sup>\*</sup> autem dixit  
*datam fuisse bestię*, quando ea etiam, quæ su-  
periores reges non obtinuerant, obtinuit ipse:  
verumtamen illud quoque regnum, quod omnibus  
superius fuit, sinem habuit.

Vers. 7. « Post hanc enim aspiciebam inquit,  
in visione noctis, et ecce **1195** bestia quarta

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>6</sup> δὲ φησι. <sup>B</sup> γάρ. <sup>7</sup> Β Συρίας. <sup>8</sup> ὅτι. Des. in B. <sup>9</sup> Β πτηνοῦ. <sup>10</sup> ἡ Des. in A et B. <sup>11</sup> Β αὐτοῦ.  
<sup>12</sup> Β ὡς τινες ἔφασαν. <sup>13</sup> Β Ἀριδαῖος. <sup>14</sup> φησι. In B post θεώρου ponitur. <sup>15</sup> ἐν — νυκτός. Des. in A.

terribilis et valde stupenda, et dentes ejus ferrei et magni, et unguis ejus ærei comedebant et comminuebant, et reliqua pedibus suis conculcabat : et ipsa valde præstabat omnibus bestiis, quæ erant ante ipsam. » *Quartam bestiam* Romanorum regnum vocat; sed non imponit ipsi nomen, quia ex plurimis nationibus Romanorum civitas conflata, orbe terrarum polita est : quæ a regibus primum, deinde nunc a populo, nunc ab optimatibus administrata, demum ad pristinum regnandi genus rediit. *Terribilemque ipsam bestiam* asserit, et *valde stupendam*, quia aliorum omnium regnorum potentissimum hoc fuit regnum. Et in imagine item quartam materiam *ferrum* posuit, et *subjecit*. Quemadmodum itaque ferrum comminuit et domat omnia, ita omnia comminuet et domabit. Et hic similiter, « Bestiæ, inquit, dentes ferrei : » ut perspicuum sit, et hic, et illic idem regnum significari. « Comedebat, inquit, et comminuebat : » etenim revera majora a Romanis subjectis populis imposita sunt tributa. « Et reliqua, inquit, pedibus suis conculcabat. » *Pedes* autem regni exercitum et milites innunt, a quibus haud mediocres clades incolis et urbium et regionum inferuntur. « Et ipsa valde præstabat omnibus bestiis, quæ erant ante ipsam. » Potentius enim atque illustrius Romanorum regnum superioribus omnibus regnis est redditum. « Et cornua ipsi decem, » inquit. Significat **1196** hoc loco, fore ut circa regni finem decem simul exsurgant reges, quorum alii potentes futuri sint, alii admodum imbecilles. Hoc enim in imaginis quoque somnio docuit : nam ibi « digiti pedum decem (erant) quorum pars ferrea, pars erat fictilis; » quod beatus Daniel interpretatus dixit : « Partem quidem regni robustam fore, partem vero imbecilem. » Ita ut aperte constet eadem utroque somnio significari.

« Et cornua ipsi decem, ait. (Vers. 8.) Considerabam, inquit, cornua ejus, et ecce cornu aliud parvum conspicuum ascendebat\* in medio ipsorum, et tria ante illud eradicata sunt a facie ejus, et ecce oculi, quasi oculi hominis in cornu isto, et os loquens magna, et sanctis inferebat bellum. » **D** Illic Antichristum innuit, qui inter decem cornua exoritur, atque ipsum tria ante se cornua radicitus asserit evulsisse : quo significat, illum ex decem eodem tempore regnantibus tres reges eversum esse. Et *parvum* cornu illud vocat, ut ex parva Judæorum tribu natum : *conspicuum* autem ut qui deinde futurus sit illustris. Per *oculos* vero, prudentiam astutiamque designavit, qua ille plures